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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính  

Quý I năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND  ngày 19/02/2024 của UBND thị trấn 

về tổ chức  tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. 

UBND thị trấn Ba Tơ báo cáo công tác tuyên truyền cải cách hành chính 

(CCHC) quý I năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành quý I năm 2024 

UBND thị trấn đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19/02/2024 về  

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. Trong quý I năm 2024, UBND thị trấn 

đã bám sát những nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra, tổ chức tuyên truyền CCHC bằng 

nhiều hình thức, đạt được những kết quả như sau: 

1. Hình thức và nội dung tuyên truyền 

 Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn tại UBND thị trấn và Cổng chào thị 

trấn, thông qua các cuộc họp của cơ quan, cuộc họp dân ở các tổ dân phố trên địa 

bàn thị trấn. 

-Tuyên truyền thông qua Cổng thông tin điện tử thị trấn Ba Tơ  

- Tuyên truyền trên đài truyền thanh thị trấn 

- Tuyên truyền trực tiếp cho người dân tại bô phận một cửa 

Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, về 

CCHC; Tuyên truyền việc triển khai cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm là cải cách hành 

chính, nâng cao thứ hạng Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hiệu 

quả quản trị và hành chính công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 

của tỉnh. 

- Tuyên truyền việc đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng, tham mưu và 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật của thị trấn nhằm đảm bảo hiệu lực, chất 



lượng, tính khả thi cao của văn bản. Đơn giản hóa quy trình thực hiện thủ tục hành 

chính; thường xuyên rà soát, báo cáo cấp có thẩm quyền sửa đổi các thủ tục hành 

chính không còn phù hợp, không cần thiết để giảm thời gian giải quyết, tạo điều 

kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân trong giao dịch hành chính. 

- Tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ đào tào, bồi dưỡng, nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức theo kế hoạch đã được phê duyệt;  

- Tuyên truyền công tác cung cấp thông tin, dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, 4 để phục vụ cho người dân và doanh nghiệp nhanh chóng, chính xác, thuận 

tiện, giảm chi phí thực hiện TTHC; đồng thời làm cho hoạt động của cơ quan nhà 

nước được minh bạch hơn, giải quyết TTHC đạt hiệu quả hơn; tiếp tục triển khai 

thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng chính quyền điện tử và Kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ. 

 2. Số lượng thực hiện công tác tuyên truyền 

 - Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị.  

- Tuyên truyền trong buổi đối thoại với nhân: 1 đợt. 

 - Treo băng rôn tuyên truyền: 02 băng rôn 

 - Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử thị trấn: 12 tin 

II. Nhận xét, đánh giá 

1. Ưu điểm 

Trong quý I năm 2024, công tác tuyên truyền cải cách hành chính được 

UBND thị trấn triển khai toàn diện, đồng bộ; ngày càng đi vào chiều sâu, thực chất 

và hướng tới mục tiêu nền hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp. Qua đó 

nâng cao nhận thức về quan điểm và sự cần thiết phải thực hiện cải cách hành 

chính. 

 Khuyến khích sự tham gia của tổ chức, công dân trong việc thực hiện cải 

cách thủ tục hành chính. Tạo điều kiện cho tổ chức, công dân thực hiện giám sát 

việc thực hiện nghiêm các quy định công khai, minh bạch tất cả các thủ tục hành 

chính; tạo điều kiện cho tổ chức, công dân tiếp cận một cách thuận lợi trong việc 

tra cứu thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị trấn. 

Hình thức tuyên truyền đã có sự đổi mới, ứng dụng CNTT trong công tác 

tuyên truyền nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả; cung cấp thông tin đến nhân dân 

một cách nhanh chóng và kịp thời. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính chưa đa dạng về hình thức, cần 

có phương pháp tuyên truyền sinh động hơn. 



III. Nhiệm vụ trong Quý II năm 2024 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến sâu rộng về công tác cải 

cách hành chính trên địa bàn thị trấn bằng nhiều hình thức. 

- Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan hành 

chính, phổ biến rộng rãi và niêm yết công khai tại cơ quan quy chế làm việc, quy 

trình thực hiện các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, để doanh 

nghiệp, người dân biết, thực hiện và giám sát quá trình thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4 đối với người dân, doanh nghiệp. Tăng cường tuyên truyền, hướng 

dẫn, hỗ trợ cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa và các nội 

dung, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình tổng thể Cải cách hành chính của 

Chính phủ, chủ trương của Đảng và các quy định của Nhà nước về cải cách hành 

chính đến cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp.  

Trên dây là báo cáo công tác tuyên truyền CCHC quý I năm 2024 của 

UBND thị trấn Ba Tơ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Trung tâm TT - VH - TT huyện; 

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy thị trấn; 

- TT HĐND thị trấn; 

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể thị trấn; 

- Công chức các ngành; 

- Lưu: VT,VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Đối 
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